HILDEBRANDUS, Junior, an. 1150. Libellus de contemplatione, CLXXXI, 1692.

HILDEFONSUS (S.), Toletanus episc., an. 669. 1. Liber de Virginitate perpetua S. Mariæ adversus tres infideles. 2. Liber de cognitione baptismi. 3. Liber de itinere deserti, quo pergitur post baptismum. 4. Epistolæ ii, ad Quiricum episcopum Barcinonensem. 5. Liber de viris illustribus. *Opera Dubia*, Sermones xiii, Opera sancto Hildefonsi supposita. Libellus de corona Virginis. Continuatio Chronicorum B. Isidori. Epigrammata xii, XCVI, 9.

HILDEGARDIS (S.), abbatissa an. 1178. 1. Epistolæ cxlv, ad Summos Pontifices, Eugenium, Anastasium, Adrianum, Alexandrum; ad archiepiscopos Moguntinensem, Bremensem, Coloniensem, Trevirensis; ad episcopos Bambergensem, Spirensis, Wormatiensem, Constantiensem, Viridunensem, Leodiensem, Trajectensem, Pragensis; ad imperatores Conradum, Fredericum; ad abbates multos, ad abbatissas multas, 2. Libri tres visionum ac revelationum. 3. Liber divinarum operum simplicis hominis. 4. Solutiones questionum xxxvii, de creatione, de primis parentibus, de corporibus Angelorum, de arca, de Christo post resurrectionem, de B. Paulo usque in tertium eorum raptu, de scientia sanctorum in culo et impiorum in inferno, etc., etc. 5. Explanatio Regulæ S. Benedicti. 6. Explanatio Symboli S. Athanasii ad congregationem sororum suarum. 7. Vita sancti Ruperti ducis Bingæ in diocesi Moguntina. 8. Vita sancti Disibodi episcopi et confessoris in Dysemburg, territorii Moguntini in Germania. 9. Physica, de plantis, de elementis, de arboribus, de lapidibus, de piscibus, de avibus, de animalibus, de reptilibus, de metallis, CXCVII, 145 seq.

HILDEGARIUS, vir clarus, sæc. xi, Epistolæ iv, ad S. Fulbertum Carnotensem, CXLI, 211 266 seq.

HILDEMARUS, monachus, an. 815. Epistola ad Ursum Beneventanum episcopum de recta legendi ratione, CVI, 395.

HILDEPRANDUS, rex Langobardorum, an. 768. Præceptum pro ecclesia Placentina, LXXXVII, 1598.

HILDERICUS, Cassinensis abbas, an. 831. Epistola metrica de Deo, CV, 760.

HILDIRADUS, donator German. 807. Tractatus in Wenaswaldæ XCIX, 807.

HILDUINUS, abbas S. Dionysii, an. 840. Arcopagica sive S. Dionysii vita, CVI, 14 seq.

HILINUS, Trevirorum archiep., sæc. xi. Epistola ad Hildegardem, rogat ut de cella regis vinaria guttas aliquas ad ipsum stillare scripto dignetur, CXLVII, 166.

HINCARMUS, Laudunensis episc., an. 878. Opuscula et epistolæ x. Epistola ad Rhemensem qua purgat Nivinum seque ipsum in ejus negotio et Hincmarum Rhemensem perstringit, ad eundem de Hadulfo cui in Hincmari gratiam pristina mansio locum permittit, communionem suam nondum concedit, ad eundem de Senati clerici ordinatione, deque carcerali sua detentione, et proclamatione ad sedem apostolicam. Hincmari collectio ex epistolis R. Pontificum ad Hincmarum Rhem. Schemula episcopi et per eos regi porrecta. Satisfactio Carolo regi per Odonem episcopum missa. Epistola ad Rhemensem, ad eundem de consensu in excommunicationem ab eo factam quem requirebat. Reclamatio Hincmari, CXXIV, 968 seq., CXXVI, 280 seq.

HINCARMUS, Rhemensis archiepisc., an. 882. 1. Epistola ad Carolum regem priori contra Prædestinianos dissertationi (deperdita) præfixa. 2. De prædestinatione Dei et libero arbitrio posterior dissertatio adversus Gothescalcum et cæteros Prædestinianos. 3. Ex sanctis Scripturis et orthodoxorum dictis collectio, de una et non trina Deitate, sanctæ videlicet et inseparabilis Trinitatis unitate, ad repellendas Gothescalci blasphemias ejusque nentias refutandas. 4. De divortio Lotharii regis et Teibergæ reginæ. 5. Capitula synodica. 6. Coronationes reginæ, Caroli Calvi, Ludovici II, Judith Caroli filiæ, Hermintrudis reginæ. 7. Explanatio in Ferculum Salomonis. 8. De regis persona et regio ministerio ad Carolum Calvum regem. 9. De cavendis vitiis et virtutibus exercendis, ad Carolum Calvum regem. 10. De diversa et multiplici animæ ratione ad Carolum Calvum regem. 11. De coercendis militum rapinis, ad Carolum Calvum regem. 12. De verbis Psalmi: *Herodii domus dux est eorum*. 13. Ad episcopos et proceres provinciæ Rhemensis de fide Carolo regi servanda. 14. Ad Ludovicum Balbum regem, novi regis instructo ad rectam regni administrationem. 15. Ad Carolum III imperatorem, ut Ludovici Balbi sobriini sui filii regibus idoneos educatores et consiliarios constituat. 16. Ad proceres regni, pro institutione Carolomanni regis, et de ordine palatii. 17. Ad episcopos regni admonitio altera pro Carolomanno rege apud Sparnacum facta. 18. Communi episcoporum nomine ad regem, de coercendo et extirpando raptu viduarum, puellarum ac sanctimonialium. 19. Pro Ecclesiæ libertatum defensione. 20. Capitula synodalia. 21. De officiis episcoporum. 22. De presbyteris criminosis. 23. De causa Teutfridi presbyteri. 24. De visione Bernoldi presbyteri. 25. Consilium de penitentia Pippini regis. 26. De villa Noviliaco. 27. Juramentum Hincmari apud Pontigonem. 28. Vita S. Remigii Rhemorum archiepiscopi. 29. Encomium ejusdem S. Remigii. 30. Responsio ad quorundam

questiones cur in quodam suæ humilitatis scripto posuerit mysticam Nicænam synodum. 31. Professio fidei ad Pontificem Romanum missa. 32. Carmina viii. 33. Annales Hincmaro jubitanter ascripti ab anno 861 usque ad annum 882, CXXV, 50 *seq.* 34. Epistolæ iv. Opuscula et epistolæ quæ spectant ad causam Hincmari Laudunensis, CXXVI, 9 *seq.*, 280 *seq.*

HLVDWINUS, donator, an. 798. Traditio ad Werethinas, XCIX, 797.

HOELI DHA, rex totius Walliæ, an. 910. Leges ecclesiasticæ, CXXXVIII, 472.

HONŒSTIS (Petrus) de. *Vide* PETRUS.

HONORATUS (Antoninus). *Vide* ANTONINUS.

HONORIUS monachus, sæc. vi, de libris canonicis Veteris atque Novi Testamenti, et confessio fidei, LXXIV, 124.

HONORIUS I, papa, an. 638. 1. Epistolæ xvi, ad Isatium Ravennatem exarchum de Adalvaldo Longobardorum rege, ad episcopos Venetiæ et Istriæ de Fortunato Gradensi patriarcha dejecto, ad Sergium Constantiopolitanum episcopum de duabus voluntatibus Christi... ad Edwinum regem Angliæ ut in fide perseveret, ad Honorium Dorovernensem episcopum cui pallium mittit, ad Honorium Cantuariensem archiepiscopum cui concedit primatum in universis Britannicis ecclesiis, etc. 2. Epigramma de Apostolis in Christi ad cælos Ascensione obitupescensibus. 3. Privilegium Bobiensis cœnobii datum, LXXX, 464 *seq.*

HONORIUS II, papa, an. 1150. Epistolæ et privilegia cxi, CLXVI, 1216.

HONORIUS, Augustodunensis, an. 1136. 1. De philosophia mundi libri iv. 2. De solis affectibus liber. 3. De imagine mundi libri iii. 4. Summa totius de omnimoda historia. 5. De luminaribus Ecclesiæ sive de scriptoribus Ecclesiasticis libelli iv. 6. Liber de Hæresibus. 7. Catalogus Romanorum pontificum. 8. Commentarius in Timæum Platonis. 9. Hexameron. 10. De decem plagis Ægypti spiritaliter. 11. Expositio Psalmorum selectorum. 12. Questiones et responsiones in Proverbia et Ecclesiasten. 13. Expositio in Cantica canticorum. 14. Sigillum B. Mariæ. 15. Gemma animæ sive de divinis officiis et antiquo ritu missarum, deque horis canonicis et totius anni solemnitatibus. 16. Sacramentarium, seu liber de causis et significato mystico rituum divini in ecclesia officii. 17. Speculum Ecclesiæ. 18. Elucidarium sive dialogus de summa totius Christianæ theologiæ. 19. Liber xii questionum in quibus præcipue queritur num sanctus archangelus Michael B. Petro apostolo, an Petrus Michaeli præcedat. 20. Libellus octo questionum de angelis et homine. 21. Inevitabile sive de prædestinatione et libero arbitrio dialogus. 22. Scala cœli major seu de ordine cognoscendi Deum in creaturis dialogus. 23. Scala cœli minor seu de gradibus Charitatis opusculum. 24. De animæ exilio et patriæ. 25. De vitaclausurali. 26. Eucharistion seu liber de corpore et sanguine Domini. 27. Summa gloria de Apostolico et Augusto sive de præcedentia sacerdotii præ regno liber, CLXXII, 40 *seq.*

HONORIUS, imperator, an. 598. 1. Honorii leges, lex adversus irruentes in Ecclesias, lex de scripto quod Donatistæ a Juliano impetrarant. Leges in rebaptizantes, XI, 1192, 1194, 1201, 1206, 1208. Leges Honorii quibus penas adversus Donatistas aliosque hæreticos latas renovat, *ibid.*, 1216. Lex qua multa pecuniaria imponuntur Donatistis, *ibid.*, 1420. 2. Epistolæ ad Symmachum præfectum urbis, XVIII, 398, 401, 402, 403; ad Bonifacium papam rescriptum in quo statuitur imperator, ut si denuo Romæ duo episcopi ordinati fuerint, ambo de civitate pellantur, XX, 763; ad Arcadium principem Orientis Epistolæ ii, de perpetratis Constantinopoli, de synodo Thesalonica cogenda, XX, 507, 512.

HORMISDA, papa, an. 514. Epistolæ et decreta LXXXI. Ad sanctum Remigium Rhemensem episcopum cui delegat vicariam præfecturam in Gallia; ad Anastasium imperatorem quem laudat de ejus studio pro pace Ecclesiæ; ad Joannem Nicopolitanum episcopum de Nestorio et Eutychæ damnandis; ad synodum Epiri veteris de iisdem; ad Avitum Viennensem episcopum; ad Timotheum Constantin. episc. pro unitate Ecclesiæ laborandum; ad episcopos orientales orthodoxos quorum laudat in hinc constantiam; ad populum et monachos Constantinopolitanos, abstinendum a consortio hæreticorum, etc., LXIII, 363, 525. Decretale de Scripturis divinis, LXII, 538. Epistola ad Cæsarium Arelatensem, qua varia a Cæsario constituta affirmat., LXVII, 1286.

HROTSUITHA, virgo et montalis Gandersheimensis in Germaniæ, ordinis S. Benedicti, an. 999. 1. Comædiæ sex, Gallieanus, Dulcitus, Callimachus, Abraham, Paphnutius, Sapientia. 2. Historia metricè scripta Nativitatibus Ludabi-

ljsque conversationis intactæ Dei Genitricis. 3. Historia Ascensionis Domini metricè scripta. 4. Passio sancti Gargolphi martyris. 5. Passio sancti Pelagii pretiosissimi martyris. 6. Lapsus et conversio Theophili Vicedonituli. 7. Historia de conversione Proterii. 8. Historia passionis sancti Dionysii egregii martyris. 9. Historia passionis sanctæ Agnetis virginis et martyris. 10. Carmen de primordiis cœnobii Gandersheimensis. 11. Carmen de gestis Oddonis I imperatoris, CXXVII, 940, 976 *seq.*

HUBERTUS, Cant. archiep., an. 1200. Epistola ad Decanum et Capitulum Sarisberiensem de canonico quodam quem docet eximi posse a lege residentis, CCVII, 403.

HUCBALDUS, monachus S. Amandi, an. 930. 1. Epistola de sancto Theoderico. 2. Hymnus de sancto Theoderico. 3. Vita sanctæ Rictrudis abbatissæ Marcianensis. 4. Passio SS. Quirici et Julithæ martyrum. 5. Vita sanctæ Aldegundis virginis. 6. Vita sancti Leobwini presbyteri et confessoris. 7. De sancto Jonato confessore abbate I Marchianensi in Belgio commentarius Historicus, Miscellanea. 8. Liber de harmonica institutione. 9. Musica Eucheriana. 10. Commemoratio brevis de tonis et psalmis modulandis. 11. Ecloga de laudibus Calviti. 12. Epistola metrica ad Carolum Calvum imperatorem. Mittit et Milonis magistri sui carmina de laude parcatitis. 13. Epitaphium Milonis monachi S. Amandi, CXXXII, 816.

HUGO, sacerdos Metensis, Drogonis filius, 715. Charta qua dona confert Metensi SS. Apostolorum basilicæ, LXXXVIII, 1262.

HUGO, Honaugiensis, an. 748. Charta qua dona confert monasterio Honaugiensi, LXXXVIII, 1315, 1318.

HUGO CAPETUS, rex Francorum, an. 996. Diploma de electione abbatum et ecclesiæ S. Leodegarii de Campellis, CXXI, 945.

HUGO, Lingonensis ecclesiæ episcopus, an. 1051. Tractatus de corpore et sanguine Christi contra Berengarium, CXII, 1322 *seq.*

HUGO II, ecclesiæ Nivernensis episcopus, an. 1063. Epistola ad Bartholomæum Turonensem archiepiscopum de cella Credonensi in concilio Romano sub Nicolao papa vindocinensibus monachis asserta, CXLIII, 1566.

HUGO I, Trecentis episcopus, an. 1074. Epistola ad Bartholomæum Turonensem archiepiscopum de cella Credonensi vindocinensibus monachis asserta, CXLVI, 1435.

HUGO, comes Trecentis, an. 1121, donationes, CLXXXV, 1159, 1460, 1475, 1535, 1444.

HUGO, Silvanectensis episc., anno circiter 1095. Litteræ de abbata Crispæii, CLIX, 974.

HUGO, Vesuntion. archiep., an. 1066. Charta restorationis capituli sancti Stephani, LXXX, 421.

HUGO, Steph. presbyt., an. 1077. Charta de donatione facta Hugoni Cluniac., CLIX, 968.

HUGO, abbas Flaviniacensis, anno circiter 1100. Chronicon ab incarnatione Christi ad annum 1109, CLIV, 9 *seq.*

HUGO (S.), Lincolnensis episcopus in Angliæ ordinis Carthusiensis, an. 1200. 1. Litteræ constitutionum in visitatione. 2. Diplomata vii, Charta confirmans concessionem donatorum, Charta de duabus partibus ecclesiæ de Corbi pro monasterio S. Oswaldi de Bardeney, pro ecclesia S. Andree Northamptonæ, de ecclesia de Waldene, etc., CLIII, 936, 1114 *seq.*

HUGO, Edessenus archiep., sæc. xii. Epistola ad R. Rhemensem archiepiscopum et canonicos SS. Apostolorum et B. Symphoriani. Reliquias sancti Thaddæi et Abgari regis mittit, (LV, 478).

HUGO, Diensis episc., an. 1075. Epistolæ quatuor ad archiep. Turon., (LVII, 507).

HUGO, Lugdunensis archiepisc., an. 1106. Epistolæ et privilegia xxi, ad Rodulfum Turon archiep. de legatione sua; alia ad eundem, qua eum invitavit ad concilium Dionense; ad eundem alia, qua eum invitavit ad concilium Arvernense; ad eundem alia, qua eum invitavit ad concilium Augustodunense; de ecclesia S. Pidis de Cas elletto, data monasterio Conchensi; ad Gregorium VII papam, de concilio Augustodunensi; ad Mathildem comitissam de electione Victoris III papæ; de ecclesia S. Desiderii in Britia quam donat Cluniacensibus; ad episcopos, Arelatensem, Carnotensem, Aduensem, etc., CLVII, 488 *seq.*

HUGO (S.), abbas Cluniacensis, an. 1103. 1. Epistolæ viii, ad Willelmum I, Anglorum regem; ad Moisiacenses fratres; ad Anastasium eremitam ut ad monasterium redeat; ad Urbanum II papam, adversus Robertum abbatem S. Remigii; ad Philippum regem ut abdicato regno monasticam vitam arripat. 2. Statuta sancti Hugonis pro Alphonso rege Hispaniarum, pro receptione Lambertii abbatis S. Bertini veluti proprii Cluniaci monachi. 3. Exhortatio ad Sanctimoniales apud Cluniacum pro servientes. 4. Commonitorium ad successores suos pro

JOANNES, archiep. Constantinop., an. 715. Epistola ad Constantinum papam, LXXXIX, 541.

JOANNES SCOTUS. *Vide* SCOTUS.

JOANNES, papa VIII, an. 885. Epistolæ et decreta cccxxxiii, CXXVI, 648.

JOANNES, papa IX, an. 905. Epistolæ iv, ad Herveyum Rhemensem archiep. Ad Stylianum episcopum Neocæsareensem, ad clerum et populum Lingonensem, ad Carolum Simplicem regem Francorum. 2. Canon de electione papæ. 5. Prælocutio in concilio Ravennate, CXXXI, 28 *seq.*

JOANNES, papa X, an. 928. Epistolæ et privilegia xv ad episcopos Narbonnensis primæ, pro ecclesia Augustodunensi, pro monasterio S. Galli; ad archiepiscopos Ravennat. Colonens. Narbonnens.; ad Carolum III, regem, etc., CXXXII, 798.

JOANNES, papa XI, an. 956. Epistolæ et privilegia v, pro monasterio Cluniacensi, pro monasterio Vizeliacensi; ad clerum et populum Augustodunensem, pro monasterio S. Mariæ et S. Martini Pictaviensi, CXXXII, 1056.

JOANNES, monachus, S. Odonis discipulus, an. 954. 1. Vita S. Odonis abbatis Cluniacensis secundi, CXXXIII, 44, 2. In librum suum de miraculis Prologus, CXXXIII, 884.

JOANNES, papa XII, 963. Epistolæ et privilegia xx, ad Willelmum archiepiscopum Moguntinum, pro monasterio S. Mariæ Humolariensi, ad Berengarium episcopum Virdunensem; ad Landolphum Beneventanum episcopum, ad Henricum archiepiscopum Treviranum, ad S. Dunstanum Cantuariensem episc., de concessione pallii, pro monasterio S. Salvatoris Fuldensi, etc., CXXXIII, 1015 *seq.*

JOANNES, abb. S. Arnulfi Metens., an. 983. 1. Vita S. Glodesindis abbatissæ Metensis, CXXXVII, 212. Historia translationis S. Glodesindis abb. Metensis, *id.* 217. 2. Vita Joannis abb. Gorziensis, *id.* 259.

JOANNES, papa XIII, an. 973. Epistolæ et decreta xxxii. Bulla pro institutione archiepiscopatus Magdeburgensis. Diploma de excommunicatione Heroldi Salisburgensis archiepiscopi. Privilegium pro ecclesia Ferrariensi: Bollæ pro monasterio S. Maximini Trevirensi, pro monasterio Dolensi diocesis Bituricensi, pro monasterio Fuldensi, pro monasterio S. Vincentii Metensi. Litteræ de instituendo episcopatu Pragensi, pro ecclesia Arelatensi, etc., CXXXV, 949.

JOANNES, papa XIV, an. 984. Epistola ad Alonem Beneventanum archiepiscopum, CXXXVII, 357.

JOANNES, papa XV, an. 1016. Epistolæ et privilegia xvii pro monasterio Coeli Aurei Ticinensi, pro monasterio S. Maximini, pro ecclesia Noviomensi, ad omnes fideles de Corbeiensibus monachis, pro monasterio Anianensi, pro ecclesia Hamburgensi, pro monasterio S. Petri Rodeusi, pro monasterio Fuldensi, etc., CXXXVII, 826.

JOANNES, diaconus Venetus, an. 1008. Chronicon Venetum et Gradense, CXXXIX, 876 *seq.*

JOANNES, papa XVIII, an. 1009. Epistolæ et diplomata xiv, pro monasterio S. Florentii Salmuriensis, pro ecclesia S. Mariæ Isergensis, pro ecclesia S. Cosmæ et Damiani ad Micam auream, pro ecclesia Paderbornensi, pro monasterio S. Benigni Divionensis, pro monasterio Belliolensi, etc., CXXXIX, 1477.

JOANNES, papa XIX, an. 1033. Epistolæ et diplomata xxii pro ecclesia Portuensi, ad omnes reges, episcopos, duces, comites, etc., pro ecclesia Silvæ Candidæ, ad Popponem patriarcham Aquileiensem, ad Robertum regem Francorum, de immunitate Cluniacensis monasterii, ad Hunsleum Matisconensem episcopum de immunitate ejusdem monasterii, etc., CXLII, 1114.

JOANNES, Sabiniensis episcopus, an. 1059. Querimonia contra Farfenses monachos in synodo Romana anni 1151, CXLIII, 908.

JOANNES, monachus, discipulus S. Petri Damiani, an. 1072. Vita B. Petri Damiani, CXLIV, 115.

JOANNES GUALBERTUS. *Vide* GUALBERTUS.

JOANNES, Abrincensis, postmodum archiepiscopus Rotomagensis, an. 1079. 1. Liber de officiis ecclesiasticis. 2. Chartæ ii pro prioratu S. Victoris in Calædis, de jure institutionis, destitutionis, procurationis, correctionis, etc., quod episcopus Abrincarum plene retinuit in monasterium S. Michaelis, abbatem et XII canonicos. 3. Concilium Rotomagensis a Joanne celebratum in basilica S. Mariæ Rotomagi, CXLVII, 9 *seq.*

JOANNES, Fiscannensis abbas, an. 1079. 1. Libellus precum de Scripturis et verbis Patrum collectus. 2. Libellus alter de divina contemplatione. 3. Epistolæ vii ad Willelmum Angliæ regem, ad Vitalem abbatem Bernacensem, ad Warinum abbatem Metensis monasterii S. Arnulfi, ad monachos dysscolos, ad Willelmum regem Anglorum, CXLVII, 444.

JOANNES SMERA Polovecius. *Vide* SMERA.

JOANNES, Wirzburgensis presbyter, an. inc. Descriptio terræ sanctæ, CLV, 1054.

JOANNES, Carthusiæ Portarum monachus, an. 1140. Epistolæ v ad Stephanum fratrem carni et spiritu, de fuga sæculi; ad Letoldum, de modo orandi; ad Hugonem, de modo orandi, ac præsertim de gratiarum actione; ad Bernardum, de custodia cordis; ad Bernardum nepotem suum, qui de Carthusiensi ad alium ordinem transire cogitabat, de constantia in proposito, CLIII, 900.

JOANNES, Aechonensis episc., an. 1138. Privilegium de concessione ecclesiæ ædificandæ in urbe Aechon et de dono ecclesiæ, quæ est in territorio Casa. is, CLV, 1170.

JOANNES, monachus Besuensis, an. 1115. Chronicon Besuense, CLXII, 862, 753.

JOANNES, Constantiensis, an. 1137. Epistola ad Gaudfridum abbatem Richardum priorem et monachos Saviniacensis monasterii, siue in librum de computo ecclesiasticorum prefatio, CLXIII, 1480.